
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2164 DEL 23/08/2024

Oggetto

DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 30.01.2020. INTERVENTI DI 
COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IN MARINA 
GARIBALDI MILAZZO. CUP H54H23000000006. ACCERTAMENTO ENTRATA E 
IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Tommaso Maimone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 30.01.2020. INTERVENTI DI 
COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IN MARINA 
GARIBALDI MILAZZO. CUP H54H23000000006. ACCERTAMENTO ENTRATA 
E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• Che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.31 del 7 
Febbraio 2020, sono stati attribuiti ai Comuni contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni 2021-2024, Legge n.160 
del 27 Dicembre 2019, commi 29-37;

• Che questo Ente ha partecipato all’assegnazione del contributo di € 130.000,00 di cui innanzi per l’annualità 
2024 secondo le modalità delineate dal Decreto del Ministero dell’interno del 30 Gennaio 2020 con 
l’intervento denominato “Interventi di completamento efficientamento energetico in Marina Garibaldi 
Milazzo” CUP H54H23000000006;

CONSIDERATO, che al fine di dare avvio alle attività propedeutiche all’avvio del suddetto intervento si rende necessario 
procedere all’accertamento dell’entrata ed all’impegno di spesa a carico dei relativi capitoli di bilancio;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 2092 del 12.08.2024 con la quale le funzioni di RUP, progettista e direttore dei 
lavori in argomento ai sensi dell’art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 sono state attribuite all’Istruttore Direttivo 
Tecnico Arch. Tommaso Maimone;

CONSIDERATO che il contributo di € 130.000,00 risulta già previsto nel bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ed 
è stanziato al capitolo di entrata 15440 “Interventi di completamento efficientamento energetico in Marina Garibaldi 
– Milazzo PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 CUP H54H23000000006” codice bilancio 4.02.01.01.000, 
gestione competenza, e al capitolo di uscita n. 42440 “Interventi di completamento efficientamento energetico in 
Marina Garibaldi – Milazzo PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 CUP H54H23000000006”, p.f. 
2.05.99.99.000, missione programma 09.08, gestione competenza;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, che si rende necessario procedere all’accertamento e impegno di spesa a carico 
dei relativi capitoli di bilancio;

VISTE le leggi regionali:

• 11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142;
• 07.09.1998, n.23;
• 23.12.2000, n.30;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTO il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n. 13;

VISTA la legge Regionale n. 8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le 
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023;

VISTO il vigente statuto comunale;

Propone

1. Di dare atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.31 del 7 
Febbraio 2020, sono stati attribuiti ai Comuni contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni 2021-2024, Legge n.160 del 27 Dicembre 
2019, commi 29-37;

2. Di dare atto che questo Ente ha partecipato all’assegnazione del contributo di € 130.000,00 di cui innanzi per 
l’annualità 2024 secondo le modalità delineate dal Decreto del Ministero dell’interno del 30 Gennaio 2020 con 
l’intervento denominato “Interventi di completamento efficientamento energetico in Marina Garibaldi Milazzo” CUP 
H54H23000000006;

3. Di dare atto che il contributo di € 130.000,00 risulta già previsto nel bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ed 
è stanziato al capitolo di entrata 15440 “Interventi di completamento efficientamento energetico in Marina Garibaldi 
– Milazzo PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 CUP H54H23000000006” codice bilancio 4.02.01.01.000, 
gestione competenza, e al capitolo di uscita n. 42440 “Interventi di completamento efficientamento energetico in 
Marina Garibaldi – Milazzo PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 CUP H54H23000000006”, p.f. 
2.05.99.99.000, missione programma 09.08, gestione competenza;

4. Di accertare l’entrata di € 130.000,00 finanziata con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020 nell’ambito 
dell’erogazione di contributi ai Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni 2021-2024, Legge n. 160 del 27 Dicembre 2019, commi 29-37, 
con imputazione a carico del capitolo in entrata 15440 “Interventi di completamento efficientamento energetico in 
Marina Garibaldi – Milazzo PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 CUP H54H23000000006” codice bilancio 
4.02.01.01.000, esercizio finanziario 2024, gestione competenza;

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 130.000,00 finanziata con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020 
nell’ambito dell’erogazione di contributi ai Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni 2021-2024, Legge n. 160 del 27 Dicembre 
2019, commi 29-37, con imputazione a carico del capitolo di uscita n. 42440 “Interventi di completamento 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

efficientamento energetico in Marina Garibaldi – Milazzo PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 CUP 
H54H23000000006”, p.f. 2.05.99.99.000, missione programma 09.08, esercizio finanziario 2024, gestione competenza;

6. Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con 
l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio attestante la copertura finanziaria;

8. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Tommaso Maimone

(sottoscritto con firma elettronica)


